
 

Proposta N. 1883

DETERMINA
N. 1612 DEL 31/07/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: D'amato Riccardo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Caldarella Matilde

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
MOBILITA: PISTE CICLABILI: DECRETO MIMS 509/2021 - INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NEXT GENERATION EU BANDO PNRR M2C2 – 4.1 “RAFFORZAMENTO MOBILITÀ 
CICLISTICA” - “PISTA CICLABILE IN VIA DELLA SCOLA” CUP B31B22001260001. DETERMINAZIONE 
DELL’INDENNITA’ DI ACQUISIZIONE A SEGUITO DI CESSIONE VOLONTARIA PROPEDEUTICA A 
COMPRAVEDITA DELLE AREE PER LA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO AI SENSI DELL’ART. 17 
DEL D.P.R. 5 FEBBRAIO 2018, N.22.



Pagina 2 di 10   

        

Proposta N. 1883 
DETERMINA N. 1612 DEL 31/07/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  D'amato Riccardo;  
SETTORE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE            

OGGETTO:  MOBILITA: PISTE CICLABILI: DECRETO MIMS 509/2021 - INTERVENTO FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU BANDO PNRR M2C2 – 4.1 “RAFFORZAMENTO 
MOBILITÀ CICLISTICA” - “PISTA CICLABILE IN VIA DELLA SCOLA” CUP B31B22001260001. 
DETERMINAZIONE DELL’INDENNITA’ DI ACQUISIZIONE A SEGUITO DI CESSIONE VOLONTARIA 
PROPEDEUTICA A COMPRAVEDITA DELLE AREE PER LA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO AI 
SENSI DELL’ART. 17 DEL D.P.R. 5 FEBBRAIO 2018, N.22.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che:

• con Decreto n. 509/2021 il MIMS – Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibile 

- ha definito le modalità di utilizzo di quota delle risorse dell’intervento 4.1 “Rafforzamento 

mobilità ciclistica” sub-investimento “Ciclovie urbane” di cui alla misura M2C2 del PNRR, 

pari complessivamente a 150 milioni di euro, per gli esercizi dal 2022 al 2026 assegnate 

dalla Tabella A del decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 al 

Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili;

• le risorse di cui sopra sono destinate al rafforzamento della mobilità ciclistica e in 

particolare alla costruzione di km aggiuntivi di piste ciclabili urbane e metropolitane, da 

realizzare nelle città che ospitano le principali università, da collegare a nodi ferroviari o 

metropolitani, ad opera dei comuni;

• il soggetto attuatore ovvero il titolare del CUP effettua il monitoraggio finanziario, fisico e 

procedurale nonché la rendicontazione degli interventi finanziati, classificati sotto la voce: 

“PNRR – misura M2C2 – 4.1 “Rafforzamento mobilità ciclistica” sub-investimento “Ciclovie 

urbane e metropolitane” valorizzando l’indicatore fisico associato al valore target previsto;

• con apposita variazione di Bilancio d’urgenza, la Giunta Comunale con delibera n. 

108/2022 ha previsto il finanziamento per "Investimenti ciclabilità – Decreto MIMS 

509/2021 (Fondi PNRR)” - E/132200 – U/1951210, dando atto che le variazioni di bilancio 

confermano ed aggiornano di conseguenza il Documento Unico di Programmazione (DUP), 

il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 e degli altri Investimenti e l’Elenco 

annuale 2022;

• con determinazione dirigenziale n. 1959 del 02/09/2022  si affidava l’incarico per indagini 

geotecniche, geologiche e analisi per la gestione delle “terre e rocce da scavo”a supporto 



Pagina 3 di 10   

        

Proposta N. 1883 
DETERMINA N. 1612 DEL 31/07/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  D'amato Riccardo;  
SETTORE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE            

OGGETTO:  MOBILITA: PISTE CICLABILI: DECRETO MIMS 509/2021 - INTERVENTO FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU BANDO PNRR M2C2 – 4.1 “RAFFORZAMENTO 
MOBILITÀ CICLISTICA” - “PISTA CICLABILE IN VIA DELLA SCOLA” CUP B31B22001260001. 
DETERMINAZIONE DELL’INDENNITA’ DI ACQUISIZIONE A SEGUITO DI CESSIONE VOLONTARIA 
PROPEDEUTICA A COMPRAVEDITA DELLE AREE PER LA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO AI 
SENSI DELL’ART. 17 DEL D.P.R. 5 FEBBRAIO 2018, N.22.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

delle fasi di progettazione della "PISTA CICLABILE IN VIA DELLA SCOLA – DECRETO 

MIMS 509/2021 - Intervento finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU Bando 

PNRR M2C2 – 4.1 “Rafforzamento mobilità ciclistica”, alla INGEO SINTESI STUDIO 

ASSOCIATO DI GEOLOGIA, con sede legale a Torri di Quartesolo (VI) per € 2.551,00 oltre 

oneri previdenziali EPAP 4% e I.V.A. 22%, pari ad € 2.653,04 + I.V.A. 22%, 

complessivamente € 3.236,71;

• con determinazione dirigenziale n.1999 del 07/09/2022 si affidava all'Ing. Davide Gonzato 

con sede legale in VICENZA per l’importo di € 19.312,29 + 4% CNPAIA + I.V.A. 22%, pari 

ad € 20.084,78 + I.V.A., complessivamente € 24.503,43 l’incarico professionale l'incarico 

per la progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento della 

Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione e redazione del CRE per "PISTA 

CICLABILE IN VIA DELLA SCOLA – DECRETO MIMS 509/2021 - Intervento finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU Bando PNRR M2C2 – 4.1 “Rafforzamento 

mobilità ciclistica”;

• con delibera di Giunta Comunale n. 101 del 27/04/2023 è stato approvato il progetto 

definitivo relativo ad interventi per "DECRETO MIMS 509/2021 - INTERVENTO 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU BANDO PNRR M2C2 

– 4.1 “RAFFORZAMENTO MOBILITÀ CICLISTICA” - “PISTA CICLABILE IN VIA DELLA 

SCOLA” dell’importo complessivo di € 350.000,00 (I.V.A. compresa) PIANO 

PARTICELLARE;

• con determinazione dirigenziale n. 1397 del 05/06/2023 è stato approvato il  progetto 

esecutivo relativo a “DECRETO MIMS 509/2021 - INTERVENTO FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU BANDO PNRR M2C2 – 4.1 

“RAFFORZAMENTO MOBILITÀ CICLISTICA” - “PISTA CICLABILE IN VIA DELLA SCOLA” 

dell’importo complessivo di € 350.000,00 (I.V.A. compresa) e si provvedeva a trasmettere 

alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza il presente atto e tutta la 



Pagina 4 di 10   

        

Proposta N. 1883 
DETERMINA N. 1612 DEL 31/07/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  D'amato Riccardo;  
SETTORE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE            

OGGETTO:  MOBILITA: PISTE CICLABILI: DECRETO MIMS 509/2021 - INTERVENTO FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU BANDO PNRR M2C2 – 4.1 “RAFFORZAMENTO 
MOBILITÀ CICLISTICA” - “PISTA CICLABILE IN VIA DELLA SCOLA” CUP B31B22001260001. 
DETERMINAZIONE DELL’INDENNITA’ DI ACQUISIZIONE A SEGUITO DI CESSIONE VOLONTARIA 
PROPEDEUTICA A COMPRAVEDITA DELLE AREE PER LA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO AI 
SENSI DELL’ART. 17 DEL D.P.R. 5 FEBBRAIO 2018, N.22.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

documentazione necessaria per la procedura di aggiudicazione dei lavori, come previsto 

nella Convenzione per l'adesione del Comune di Vicenza alla SUA, approvata con 

Deliberazione Consiliare n.  72 del 15/12/2022;

• con medesimo provvedimento  si stabiliva di procedere all’affidamento dei lavori ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. n. 120 del 11/09/2020 e s.m.i., mediante procedura 

negoziata senza bando di cui all’art. 63 previa consultazione di almeno nr. 5 (cinque) 

operatori economici tra soggetti qualificati per lavori di categoria prevalente OG3 classifica I 

o superiore e OG10 scorporabile come da art. 4 del Capitolato Speciale di Appalto, con 

criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa secondo il criterio 

del minor prezzo;

• con determinazione dirigenziale n. 2447 del 19/10/2023 si è preso atto delle risultanze del 

verbale della SUA Provincia di Vicenza protocollo 44230 del 16/10/2023 acquisito agli atti 

con nota PGN 174087/2023  con il quale viene dichiarato che entro il termine previsto dalla 

procedura attuata con CIG A016ED4826 per “DECRETO MIMS 509/2021 - INTERVENTO 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU BANDO PNRR M2C2 

– 4.1 “RAFFORZAMENTO MOBILITÀ CICLISTICA” - “PISTA CICLABILE IN VIA DELLA 

SCOLA” non è pervenuta alcuna offerta e pertanto la stessa è stata dichiarata deserta;

• con medesimo provvedimento è stato stabilito di indire una nuova procedura per 

l’affidamento dei lavori sopraindicati, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con 

procedura aperta tra soggetti qualificati per lavori di categoria prevalente OG3 classifica I o 

superiore e OG10 scorporabile come da art. 4 del Capitolato Speciale di Appalto, con base 

d'asta pari ad € 234.793,66 + € 12.000,00 per oneri di sicurezza + I.V.A. 10%, per l'importo 

complessivo di € 271.473,03, con criterio di aggiudicazione del minor prezzo sulla base di 

offerta a prezzi unitari;

• con determinazione dirigenziale n. 2836 del 11/12/2023 sono stati aggiudicati i lavori de 

quo ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e sulla base del  verbale redatto dalla 



Pagina 5 di 10   

        

Proposta N. 1883 
DETERMINA N. 1612 DEL 31/07/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  D'amato Riccardo;  
SETTORE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE            

OGGETTO:  MOBILITA: PISTE CICLABILI: DECRETO MIMS 509/2021 - INTERVENTO FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU BANDO PNRR M2C2 – 4.1 “RAFFORZAMENTO 
MOBILITÀ CICLISTICA” - “PISTA CICLABILE IN VIA DELLA SCOLA” CUP B31B22001260001. 
DETERMINAZIONE DELL’INDENNITA’ DI ACQUISIZIONE A SEGUITO DI CESSIONE VOLONTARIA 
PROPEDEUTICA A COMPRAVEDITA DELLE AREE PER LA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO AI 
SENSI DELL’ART. 17 DEL D.P.R. 5 FEBBRAIO 2018, N.22.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Provincia di Vicenza in qualità di Stazione Unica Appaltante, agli atti con il  PGN. 199718 

del 28/11/2023, alla ditta “BERGAMIN COSTRUZIONI GENERALI S.R.L." P. Iva 

04175780263, con sede Legale in Via Meucci 20/c, Montebelluna (TV), con il ribasso 

offerto del 9,336% per un importo di € 224.873,32 compresi gli oneri per la sicurezza pari a 

€ 12.000,00, più IVA al 10%.

Considerato che:

• le opere finanziate dal bando PNRR di cui al DM del 509/2021, sopraindicate verranno 

realizzate su terreni oggetto di acquisizione;

• l’acquisto di terreni, rientra tra le spese ammesse dallo specifico bando PNRR, laddove 

previsto nel quadro economico, ed è ammissibile alle seguenti condizioni (cfr. DM del 

509/2021, Allegato 3B al SI.GE.CO. PNRR del MIMS):

a)  la sussistenza di un nesso diretto fra l’acquisto del terreno e la realizzazione 

dell’operazione;

b)  la presentazione di una perizia giurata di stima redatta da un esperto qualificato e      

indipendente o un organismo debitamente autorizzato che attesti il valore di mercato del terreno, 

solo nei casi in cui non sia possibile averne conoscenza in modo diverso.

• con determina determinazione dirigenziale n. 1959 del 02/09/2022 si affidava alla ditta 

INGEO SINTESI STUDIO ASSOCIATO DI GEOLOGIA l’incarico professionale per la 

redazione di perizie giurate per la stima del valore di terreni oggetto di acquisizione per 

opere finanziate da Bandi PNRR - tra i quali anche la ciclabile in oggetto.

• con determinazione dirigenziale n. 1999 del 07/09/2022 si affidava l'incarico per la 

progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento della Sicurezza in 

fase di Progettazione e di Esecuzione e redazione del CRE all'Ing. Davide Gonzato con 



Pagina 6 di 10   

        

Proposta N. 1883 
DETERMINA N. 1612 DEL 31/07/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  D'amato Riccardo;  
SETTORE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE            

OGGETTO:  MOBILITA: PISTE CICLABILI: DECRETO MIMS 509/2021 - INTERVENTO FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU BANDO PNRR M2C2 – 4.1 “RAFFORZAMENTO 
MOBILITÀ CICLISTICA” - “PISTA CICLABILE IN VIA DELLA SCOLA” CUP B31B22001260001. 
DETERMINAZIONE DELL’INDENNITA’ DI ACQUISIZIONE A SEGUITO DI CESSIONE VOLONTARIA 
PROPEDEUTICA A COMPRAVEDITA DELLE AREE PER LA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO AI 
SENSI DELL’ART. 17 DEL D.P.R. 5 FEBBRAIO 2018, N.22.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

sede legale in VICENZA per l’importo di € 19.312,29 + 4% CNPAIA + I.V.A. 22%, pari ad € 

20.084,78 + I.V.A., complessivamente € 24.503,43;

Visto che, la delibera di Giunta Comunale 101 del 27/04/2023 di approvazione del progetto 

definitivo che conteneva, tra i suoi allegati, inoltre, anche l’individuazione del piano particellare, si 

precisava che, poiché venivano interessate proprietà private, nel rispetto dei principi di economicità 

e tempestività, si sarebbe proceduto ad acquisire atti di cessione volontaria da parte dei privati 

proprietari, finalizzata ad autorizzare il Comune di Vicenza all'immissione in possesso delle aree 

a partire dalla data di sottoscrizione degli stessi;

Vista la perizia del 14/06/2023 (giurata in Tribunale in data 28/06/2023) presentata dal 

professionista incaricato e acquisita agli atti riporta il valore complessivo dei terreni determinato in 

base ai valori unitari di mercato;

Preso atto che,

- sulla base dei su richiamati valori, il Servizio Mobilità, Trasporti e Infrastrutture ha provveduto a 

sottoscrivere gli atti di cessione volontaria di cui sopra con i privati proprietari delle aree interessate 

dall’intervento PGN 60397/2023;

- negli atti di cessione sopra richiamati è stato precisato che il pagamento del prezzo risultante 

dalla promessa di vendita verrà effettuato dal Comune all’80% a inizio lavori e il restante 20% al 

momento della stipula dell’atto pubblico di trasferimento immobiliare del cespite oggetto di ciascun 

accordo e questo poiché la superficie di terreno necessaria all’esecuzione dei lavori potrà variare 

rispetto a quella promessa in vendita;

Considerato che:



Pagina 7 di 10   

        

Proposta N. 1883 
DETERMINA N. 1612 DEL 31/07/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  D'amato Riccardo;  
SETTORE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE            

OGGETTO:  MOBILITA: PISTE CICLABILI: DECRETO MIMS 509/2021 - INTERVENTO FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU BANDO PNRR M2C2 – 4.1 “RAFFORZAMENTO 
MOBILITÀ CICLISTICA” - “PISTA CICLABILE IN VIA DELLA SCOLA” CUP B31B22001260001. 
DETERMINAZIONE DELL’INDENNITA’ DI ACQUISIZIONE A SEGUITO DI CESSIONE VOLONTARIA 
PROPEDEUTICA A COMPRAVEDITA DELLE AREE PER LA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO AI 
SENSI DELL’ART. 17 DEL D.P.R. 5 FEBBRAIO 2018, N.22.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

- è ora necessario impegnare gli importi concordati al fine di ottemperare a quanto sottoscritto tra 

le parti secondo la tabella di riepilogo dei valori delle aree consegnata dal professionista nella 

misura dell’80% dell’importo complessivo così da procedere a liquidare i proprietari sottoscrittori;

- che l’importo complessivo presunto per l’acquisto di terreni – desunto dalla perizia giurata citata 

in premessa - rientra nelle condizioni sopra citate dell’art. 17 del D.P.R. 5 febbraio 2018, n.22;

Tutto ciò premesso:   
vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 

Previsione 2024/2026;

visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 

organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 

del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 

Dirigenti;

vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni.



Pagina 8 di 10   

        

Proposta N. 1883 
DETERMINA N. 1612 DEL 31/07/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  D'amato Riccardo;  
SETTORE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE            

OGGETTO:  MOBILITA: PISTE CICLABILI: DECRETO MIMS 509/2021 - INTERVENTO FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU BANDO PNRR M2C2 – 4.1 “RAFFORZAMENTO 
MOBILITÀ CICLISTICA” - “PISTA CICLABILE IN VIA DELLA SCOLA” CUP B31B22001260001. 
DETERMINAZIONE DELL’INDENNITA’ DI ACQUISIZIONE A SEGUITO DI CESSIONE VOLONTARIA 
PROPEDEUTICA A COMPRAVEDITA DELLE AREE PER LA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO AI 
SENSI DELL’ART. 17 DEL D.P.R. 5 FEBBRAIO 2018, N.22.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la spesa di € 12.566,40 quale acconto 

dell’80% del prezzo di compravendita per l'acquisizione delle unità immobiliari necessarie alla 

realizzazione all’opera pubblica della “NEXT GENERATION EU, M2C2 – INVESTIMENTO 

4.1 MISSIONE 2 "RIVOLUZIONE VERDE E TRASNSIZIONE ECOLOGICA, COMPONENTE 

2 – ENERGIA RINNOVABILE, IDROGENO, RETE E TRANSIZIONE ENERGETICA E 

MOBILITA’ SOSTENIBILE; INVESTIMENTO 4,1 RAFFORZAMENTO MOBILITA’ 

CICLISTICA-SUB-INVESTIMENTO 4.1.2 “CICLOVIE URBANE” CICLABILE “VICENZA VIA 

DELLA SCOLA” CUP B31B22001260001”;

2. di dare atto che la spesa complessiva di €12.566,40 per la compravendita di cui al punto 1) 

del presente dispositivo trova copertura nell’impegno codice impegno 153301 Cap. 1411200 

“PNRRM2C2I4.1.2S CUP B31B22001260001 DM MINS 509/2021 REALIZZAZIONE DI 

PERCORSO CICLABILE LUNGO VIA DELLA SCOLA” del bilancio, dove la somma 

complessiva risulta vincolata con la determina dirigenziale n. 1397/2023 citata in premessa;

3. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 

successive modificazioni;

4. di trasmettere all’Ufficio Patrimonio il presente provvedimento affinché provveda a dare corso 

alle liquidazioni de quo nelle tempistiche e modalità stabilite dal PNRR, specificate in 

premessa;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 



Pagina 9 di 10   

        

Proposta N. 1883 
DETERMINA N. 1612 DEL 31/07/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  D'amato Riccardo;  
SETTORE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE            

OGGETTO:  MOBILITA: PISTE CICLABILI: DECRETO MIMS 509/2021 - INTERVENTO FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU BANDO PNRR M2C2 – 4.1 “RAFFORZAMENTO 
MOBILITÀ CICLISTICA” - “PISTA CICLABILE IN VIA DELLA SCOLA” CUP B31B22001260001. 
DETERMINAZIONE DELL’INDENNITA’ DI ACQUISIZIONE A SEGUITO DI CESSIONE VOLONTARIA 
PROPEDEUTICA A COMPRAVEDITA DELLE AREE PER LA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO AI 
SENSI DELL’ART. 17 DEL D.P.R. 5 FEBBRAIO 2018, N.22.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 

267/2000 e dei principi contabili;  

6. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai 

sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.

  
 



Pagina 10 di 10   

        

Proposta N. 1883 
DETERMINA N. 1612 DEL 31/07/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  D'amato Riccardo;  
SETTORE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE            

OGGETTO:  MOBILITA: PISTE CICLABILI: DECRETO MIMS 509/2021 - INTERVENTO FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU BANDO PNRR M2C2 – 4.1 “RAFFORZAMENTO 
MOBILITÀ CICLISTICA” - “PISTA CICLABILE IN VIA DELLA SCOLA” CUP B31B22001260001. 
DETERMINAZIONE DELL’INDENNITA’ DI ACQUISIZIONE A SEGUITO DI CESSIONE VOLONTARIA 
PROPEDEUTICA A COMPRAVEDITA DELLE AREE PER LA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO AI 
SENSI DELL’ART. 17 DEL D.P.R. 5 FEBBRAIO 2018, N.22.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
29/07/2024 da Marco Giovanni  Bonafede con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE D'AMATO RICCARDO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 1883

DETERMINA N. 1612 DEL 31/07/2024
RESPONSABILE DEL SETTORE: D'amato Riccardo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

Oggetto:  MOBILITA: PISTE CICLABILI: DECRETO MIMS 509/2021 - INTERVENTO FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU BANDO PNRR M2C2 – 4.1 
“RAFFORZAMENTO MOBILITÀ CICLISTICA” - “PISTA CICLABILE IN VIA DELLA SCOLA” CUP 
B31B22001260001. DETERMINAZIONE DELL’INDENNITA’ DI ACQUISIZIONE A SEGUITO DI 
CESSIONE VOLONTARIA PROPEDEUTICA A COMPRAVEDITA DELLE AREE PER LA 
REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO AI SENSI DELL’ART. 17 DEL D.P.R. 5 FEBBRAIO 2018, 
N.22.

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

163670 2024 PNRRM2C2I4.1.2S CUP 
B31B22001260001 DM MINS 509/2021 

REALIZZAZIONE DI PERCORSO 
CICLABILE LUNGO VIA DELLA SCOLA

U 10052.02.1411200 12.566,40

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  GIAN LUIGI CARRUCCIU / ArubaPEC 
S.p.A.

Vicenza, 05/08/2024 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 2d2e1d00e751aab1d1a58d60459a94a0b7969c79

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La EQ di Settore: Marco Giovanni  Bonafede
Il Dirigente di Settore: D'Amato Riccardo
La EQ di Ragioneria: --


